
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

П Р И К А З 
от 13.03.2023 №105/01-05 

г. Каменка 

 
 

О проведении районного этапа спортивно-оздоровительных состязаний 

школьников Пензенской области «Президентские спортивные игры» 

 
В целях формирования здорового образа жизни, повышения 

социальной активности и укрепления здоровья учащейся молодежи 

Пензенской области, приобщения их к физической культуре как составному 

элементу общенациональной культуры, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение о проведении районного этапа Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в 2022 – 

2023 учебном году (приложение 1). 

2. Утвердить график проведения спортивно-оздоровительных 

состязаний «Президентские спортивные игры» (приложение 2). 

3. Провести районный этап спортивно-оздоровительных состязаний 

школьников Пензенской области «Президентские спортивные игры» на базе 

образовательных учреждений района в соответствии с графиком. 

4. Главным судьей соревнований назначить руководителя районного 

методического объединения, учителя физической культуры МОУ СОШ №8 

г.Каменки Фомину О.Ю. 

5. Утвердить состав судей для обслуживания соревнований 

(приложение 3). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника     информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области» 

 

 
 

Начальник управления Е.Н.Коняшкина 



Приложение 1 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 13.03.2023 №105/01-05 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» 

в 2022 – 2023 учебном году 

I.Общие положения 

1. Всероссийские    спортивные    игры    школьников 

«Президентские спортивные игры» (далее –Президентские спортивные игры) 

проводятся во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 

июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований 

(игр) школьников»., от 11 мая 2022 года №284 «О присвоении 

Всероссийским соревнованиям школьников «Президентские спортивные 

игры» статуса соревнований на Кубок Президента Российской 

Федерции(далее – Указ Президента Российской Федерации» в соответствии с 

частью первой подпункта IПеречня поручений Президента Российской 

Федерации по итогам заседания Совета  по развитию физической культуры и 

спорта при Президенте Российской Федерации10 октября 2019 года от 22 

ноября 2019 года №Пр-2397(далее- РПР2397) и в рамках реализации 

федерального проекта «Спорт- норма жизни» 
Районный    этап     Всероссийских     спортивных     игр     школьников 

«Президентские спортивные игры» в 2022 – 2023 учебном году является 

спортивно – массовым мероприятием, проводимым Управлением 

образования администрации Каменского района на основании положения 

всероссийского этапа. 

2. Целью проведения районного этапа Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентских спортивных игр» (далее Президентские 

спортивные игры) является пропаганда здорового образа жизни, 

формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, 

гражданское и патриотическое воспитание обучающихся, приобщение к 

идеалам и ценностям олимпизма. 

3. Задачи Президентских спортивных игр: определение лучших команд 

общеобразовательных организаций Каменского района , сформированных из 

обучающихся одной общеобразовательной организации (далее - команда- 

школа), добившихся наилучших результатов в наиболее массовых видах 

спорта; определение уровня двигательной активности обучающихся; 

развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным видам 

спорта. 

 

 

 



II. Место, сроки и программа проведения 

 

Президентские спортивные игры состоят из 5 этапов: 

- школьный этап (до 19  марта 2023 года); 

- районный этап (март –май 2023 года ); 

- зональный этап ( май 2023 г) 

- областной этап (до 15 июня 2023 г) 

- - всероссийский этап (в период с 7 по 27 сентября 2023 года) 

 
 

III. Требования к участникам и условия их допуска 

 

К участию в Президентских спортивных играх на всех этапах 

допускаются только обучающиеся, отнесённые к основной медицинской 

группе для занятий физической культурой и спортом, в соответствии  

в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 23 октября 2020 г. ЛФ «Об утверждении порядка организации 

оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и 

спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, 

желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и 

спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в 

физкультурных и спортивных мероприятиях». 

 

Состав участников, виды спорта, сроки проведения Президентских 

спортивных игр определяются настоящим Положением. 

Состав команды для участия в Президентских спортивных играх – 12 

человек (6 девушек *6 юношей). Возраст участников – 2008-2009 года 

(включительно). 

В районном этапе Президентских спортивных игр принимают участие 

команды-школы, в которые входят обучающиеся одной 

общеобразовательной организации. 

К участию в районном этапе Президентских спортивных игр не 

допускаются команды-школы: 

1) включившие в состав команды-школы обучающихся, не указанных в 

предварительной заявке; 
2) представившие заявку на участие позже установленного срока. 

В случае выявления нарушений требований к участникам, команда 

снимается с соревнований и лишается занятых мест. 



IV. Программа мероприятия 
 
 

п /п 

Вид 
соревнований 

Состав команды Дата проведения Место проведения 

1 Стритбол 4 д+4 м Сроки будут 

сообщены 
дополнительно 

МОУ СОШ №9 

2 Легкая атлетика 6д+6 м Сроки будут 

сообщены 
дополнительно 

МБОУ ДО спортивная 

школа «Дорожник» 

3 Настольный 

теннис 

3 д+3 м Сроки будут 

сообщены 
дополнительно 

МОУ СОШ №9 

4 Волейбол 
 

6 д +6 м Сроки будут 

сообщены 

дополнительно 

МОУ СОШ №5, №7, 

№8, МБОУ ДО 

ДЮСШ №1 

5 Спортивный 
туризм 

4 д+4 м Сроки будут 

сообщены 

дополнитель

но 

МАОУ ДО 

ЦРТДиЮ(г. Каменка, 

ул. Белинская,119) 

 

Уличный баскетбол (стритбол) 

Соревнования командные. Проводятся раздельно среди юношей и девушек. 

Состав команды: 4 игрока, в том числе 1 запасной. Игра проходит на 

половине баскетбольной площадки. Основное время игры составляет 8 минут 

«грязного времени». В случае равного счета по истечении 8 минут игра 

продолжается до первого заброшенного мяча. За выигрыш начисляется 2 

очка, поражение - 1 очко, неявку - 0 очков. 

 

 

Настольный теннис. 

Соревнования проводятся   в   соответствии   с   правилами   вида   спорта 

«Настольный теннис», утвержденными приказом Миниспорттуризма России 

от 7 апреля 2010 г. № 306. Соревнования командные, проводятся раздельно 

среди юношей и девушек. Состав каждой команды 3 человека. Личные 

встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед). 

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 

руководителя команды. После трех сыгранных одиночных встреч подводится 

итог командного матча согласно результатам одиночных матчей. Итог 

командной игры может быть 3:0 или 2:1. Участники должны иметь 

собственные ракетки и шарики. Участникам запрещено играть в футболках 

цвета теннисного мяча. 

 
 

Волейбол(смешанный состав команды) 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

девушек раздельно в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», 

утвержденными Минспорта России. Состав команды не менее 6 человек. 

Соревнования проводятся на групповом этапе  из трех партий до 15 очков. 

За выигрыш начисляется 2 очка, поражение - 1 очко, неявку - 0 очков. 



 
Легкая атлетика 

Соревнования лично – командные, проводятся раздельно среди юношей и 

девушек в соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», 

утвержденными Минспорта России. 

Состав команды – 6 юношей, 6 девушек. 

Юноши – 800м,60 м 

Девушки - 600 м, 60 м 
Девушки, мальчики - метание мяча с разбега 

При равенстве очков у двух и более команд  преимущество получает команда, 

набравшая большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у 

девушек. 

 

Спортивный туризм 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и 

девушек  в соответствии с правилами вида спорта «спортивный туризм», 

утвержденными в соответствии с правилами вида спорта  «спортивный туризм», 

утвержденными Минспортом России. Состав каждой команды – 4 человека. 

Программа соревнований: дисциплина «дистанция – пешеходная» 

Дистанция может включать в себя следующие этапы: параллельные перила, 

навесная переправа, переправа по бревну, подъем по перилам, спуск  по перилам, 

вертикальный маятник.   

 

Соревнования проводятся без начисления штрафных баллов за нарушения. 

Результат участника определяется временем прохождения дистанции с учетом 

снятий с этапов. Результат определяется с точностью до 1 секунды. Каждый 

участник получает баллы  в командный зачет в процентном отношении от времени 

победителя среди юношей и девушек соответственно. При этом участники – 

победители получают по 100 баллов. Участники, имеющие снятие с этапов или 

превышение контрольного времени дистанции, не получают баллы в командный 

зачет. Командный результат определяется по сумме трех лучших баллов, 

показанными юношами, и по сумме трех лучших баллов, показанными девушками. 

Участники соревнований работают на дистанции в индивидуальных страховочных 

системах.  

 

V. Условия подведения итогов 

 

Победитель и призёры районного этапа Президентских спортивных игр 

в общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме мест, занятых 

командами-школами в обязательных видах программы. При равенстве очков 

у двух или более команд-школ, преимущество получает команда-школа, у 

которой больше призовых мест. 

Грамотами Управления образования администрации Каменского 

района награждаются команды - школы, занявшие призовые места в каждом 

виде 

VI. Обеспечение безопасности участников 

 

При проведении официальных физкультурных мероприятий на 



объектах спорта обеспечение безопасности участников и зрителей 

осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при 

проведении официальных физкультурно-спортивных мероприятий, 15 

Положение - 09 утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, а также правил соревнований по 

соответствующим видам спорта. 



Приложение 2 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 13.03.2023 №105/01-05 

 
 

График проведения спортивно-оздоровительных состязаний 

«Президентские спортивные игры» 
 
 

п /п 

Вид 
соревнований 

Состав команды Дата проведения Место проведения 

1 Стритбол 4 д+4 м Сроки будут 

сообщены 
дополнительно 

МОУ СОШ №9 

2 Легкая атлетика 6д+6 м Сроки будут 

сообщены 
дополнительно 

МБОУ ДО спортивная 

школа «Дорожник» 

3 Настольный 

теннис 

3 д+3 м Сроки будут 

сообщены 
дополнительно 

МОУ СОШ №9 

4 Волейбол 
 

6 д +6 м Сроки будут 

сообщены 

дополнительно 

МОУ СОШ №5, №7, 

№8, МБОУ ДО 

ДЮСШ №1 

5 Спортивный 
туризм 

4 д+4 м Сроки будут 

сообщены 

дополнитель

но 

МАОУ ДО ЦРТДиЮ 

(г. Каменка, ул. 

Белинская,119) 

 

 



Приложение 3 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 13.03.2023 №105/01-05 

 

 
 

Состав судей для обслуживания соревнований 
 

 
 

№ 

п/п 
ФИО Образовательная организация 

1 Мамыкина Н.Е. МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко 

2. Москалев Д.В. МОУ СОШ №2 

3 Мишанина Т.В. МОУ СОШ №5 

4 Бураков К.В. МОУ СОШ №7 

5 Фомина О.Ю. МОУ СОШ №8 

6 Кулиев А.А. МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия 

7 Воронков Г.П. МОУ СОШ с. Владыкино 

8 Арсентьев С.А. МОУ СОШ с. Кургановка 

9 Морозов Д.В. МОУ СОШ с. Покровская Арчада 

10 Лаврин А.М. МОУ СОШ с. Федоровка 

11 Терешкин С.П. МБОУ ДО ДЮСШ №1 

12 Засыпалов А.И. МБОУ ДО ДЮСШ №1 

13 Шмокин Д.А. МБОУ ДО ДЮСШ №1 

14 Боков С.В. МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» 

15 Круглова М.В. МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» 

16 Дуньков А.В. МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» 
 


